

Số: /KH-UBND

Bình Thành, ngày 25 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ những người ứng cử và triển khai, hướng dẫn việc vận động bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Bình Thành nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT, ngày 04/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/10/2025 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Ủy ban nhân dân xã Bình Thành xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ những người ứng cử và triển khai, hướng dẫn việc vận động bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Bình Thành nhiệm kỳ 2026-2031, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức gặp gỡ những người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 nhằm thông tin tình hình địa phương, trao đổi những nội dung liên quan đến công tác vận động bầu cử.

- Triển khai, hướng dẫn cụ thể các quy định của pháp luật về vận động bầu cử, bảo đảm các ứng cử viên thực hiện đúng quyền và trách nhiệm theo quy định.

- Góp phần tổ chức cuộc bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm.

2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai phải rõ ràng, đúng quy định pháp luật, sát thực tiễn địa phương.

- Tổ chức hội nghị trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Việc tổ chức hội nghị bảo đảm sự tham gia đầy đủ của các ứng cử viên và thành phần có liên quan.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến **10 giờ 00** phút, ngày **02 tháng 3 năm 2026**.
- **Địa điểm:** Hội trường UBND xã Bình Thành.

2. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo bầu cử xã;
- Thành viên Ủy ban bầu cử xã;
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Những người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Nội dung chương trình

- (1). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- (2). Phát biểu khai mạc hội nghị của Chủ tịch Ủy ban bầu cử xã.
- (3). Thông tin khái quát tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã nhiệm kỳ qua và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới.
- (4). Triển khai, hướng dẫn các quy định về vận động bầu cử
 - Thời gian, hình thức vận động bầu cử;
 - Quyền và trách nhiệm của người ứng cử;
 - Những hành vi bị cấm trong vận động bầu cử;
 - Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri.
- (5). Trao đổi, thảo luận, giải đáp ý kiến của những người ứng cử.
- (6). Kết luận hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - xã hội (cơ quan thường trực của UBBC)

Chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình hội nghị.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, âm thanh, các điều kiện phục vụ hội nghị.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp hướng dẫn nội dung chương trình hành động;
- Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo nguồn kinh phí phục vụ công tác bầu cử được cấp có thẩm quyền phân bổ, bảo đảm tiết kiệm, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ những người ứng cử và triển khai, hướng dẫn việc vận động bầu cử đại biểu HĐND xã Bình Thành nhiệm kỳ 2026-2031, đề nghị các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban chỉ đạo - Ủy ban bầu cử xã;
- Lưu: VT, Phòng VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tấn